

Referat: Møde i NOEF den 8. februar 2017 hos Jeanette

Gæster: Emil Degn & Gert Nielsen Nordjysk Droneservice

Vi startede mødet med almindelige informationer: Business Djurs er nu aktiv og dvs at de respektive Organisationer for nord- & syddjurs er nedlagte. Generalforsamlingen i vor forening i morgen blev meddelt mundtligt (skulle jo nok have været varslet skriftligt ) men det er i hvert fald for sent. Undskyld hvis jeg har forbrudt mig!!

Herefter var der en heftig diskussion om kulturhuset. Der var jo rigtig rav i den; da der var uenighed i bestyrelsen om man havde konstitueret sig eller ej. Per opfordrede til at få en uvildig ordstyrer eks Niels Okstrup. Som vi ved fik man det i kraft af Eigil; men den anden part stillede også med en, så det blev en blandet oplevelse, hvilket medførte en ny ekstraordinær forsamling i næste uge.

Borgerforening & distriktsråd er også sammenlagt og der på den måde en bedre opdeling af erhverksklubben & borgerforening/distriktsråd. Det blev også nævnt, at der er borgermøde om omfartsvejen den 20. februar,

Herefter var det gæsternes tur til at fortælle om deres drone eventyr. Der var faktisk rigtig mange ting man skulle være opmærksom på, når man beskæftigede sig med det. Der skulle nærmest en føre prøve til, ligesom til bil. De fortalte mig livligt om forskellige opgaver de havde arbejdet med, og skulle man have foretaget visualisering af sit domicil, kunne det gøres til fornuftige penge, hvis vi allierede os, så man kunne klare flere opgaver ved 1 besøg. Det var jo vældig interessant og det er da helt givet, at vi kan bruge dette i vor klub. Stor applaus for indslaget.

Efter deres indslag talte vi også om landsby klynger. Man var vidende om, at både kommunen, LAG Djursland & DGI havde økonomiske midler til det, hvis man kunne etablere samarbejde mellem Kolind, Nimtofte & Ryomgaard.

Sluttelig var der en diskussion om licitationsregler etc. Mødet sluttede klokken 22.00 og vi havde fået både Kaffe, brød, øl & vand. Tak for husly, og sædvanligvis undskyld for den sene fremkomst.

Med venlig hilsen

Hans Jørgen Poulsen